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Det sidste punkt på dagsordenen er: 
6) 1. behandling af beslutningsforslag nr. B 38: 
Forslag til folketingsbeslutning om at oprette 
en demokratifond samt andre demokratifrem- 
mende initiativer. 
Af Jeppe Kofod (S) m.fl. 
(Fremsættelse 12.11.2008). 

Kl. 14:36 
Forhandling 

Anden næstformand (Søren Espersen): 
Forhandlingen er åbnet. 

Ministeren for udviklingsbistand. 
Kl. 14:36 

Ministeren for udviklingsbistand (Ulla Tør- 
næs): 
Jeg vil gerne indledningsvis slå fast, at jeg synes, 
at der er mange positive elementer i Socialde- 
mokraternes beslutningsforslag, som vi behand- 
ler her i dag. 

Forslaget handler jo om at styrke demokrati- 
ske processer i udviklingslandene. Der foreslås 
oprettet en demokratifond, der foreslås at give 
støtte til politiske partier, og endelig sættes der 
særlig fokus på unge og retssektoren. 

Men selv om jeg synes, at der er mange posi- 
tive elementer i beslutningsforslaget, vil jeg ikke 
desto mindre anbefale Folketinget at afvise for- 
slaget. Jeg skal senere vende tilbage til hvorfor, 
men først lige et par ord om vigtigheden af de- 
mokrati og menneskerettigheder i udviklings- 
landene. 

Fremme af demokrati og menneskerettighe- 
der i udviklingslandene er en kerneprioritet i 
dansk udviklingsbistand. Regeringen finder det 
helt afgørende, at udviklingslandene selv fører 
en fornuftig politik baseret på respekt for men- 
neskerettigheder, retsstatsprincipper, demokrati 
og antikorruption for derigennem at bekæmpe 
fattigdom og fremme bæredygtig udvikling. For 
yderligere at styrke fokus på demokrati og men- 
neskerettigheder i udviklingslandene er regerin- 
gen lige netop nu i gang med at udarbejde en ny 
strategi for det her område. Danmark har en 
lang tradition for -  og har også gode erfaringer 
med -  fremme af demokrati og menneskerettig- 
heder i udviklingslandene. Det skyldes bl.a., at 
vi har en sammenhængende udviklingsbistand, 
hvor de forskellige indsatser tænkes sammen og 
gensidigt er med til at forstærke hinanden. Det 
vil vi gerne blive endnu bedre til, og derfor har 
vi igangsat den nævnte strategiproces. 

For at formulere strategien har vi konsulteret 
både ressourcepersoner herhjemme og også 
udenlandske eksperter, og jeg forventer snart at 
kunne sende et udkast til strategi i høring. Et af 
elementerne fra strategien, som jeg gerne vil 
fremhæve her, er behovet for at arbejde med po- 
litiske processer i udviklingslandene. Den inter- 
nationale debat om demokratisering viser, at der 
netop er behov for større fokus på politiske pro- 
cesser. Vi skal ikke alene arbejde med de tekni- 
ske regler og procedurer omkring valglovgiv- : 
ning og styrkelse af parlamenternes administra- 
tion, der er også behov for at styrke parlamen- 
terne mere grundlæggende, og der er ydermere 
behov for at bidrage til demokratisering og 
egentlig kapacitetsopbygning af de politiske 
partier i udviklingslandene. 

Vi ved jo alle, at partierne jo er helt afgørende 
for at sikre bl.a. den parlamentariske kontrol, 
som jo igen er en vigtig funktion i forhold til at 
skabe velfungerende demokratier. Hvordan vi 
helt nøjagtigt kan bidrage til den del, vil vi se 
nærmere på, men jeg lægger op til, at det skal 
være en del af den nye strategi, at vi fremover 
skal kunne arbejde også med politiske partier. 
Men hvordan vi som sagt bedst griber det an, vil 
vi gerne drøfte som et åbent led i udarbejdelsen 
af strategien for demokrati og menneskerettig- 
heder. Og jeg vil selvfølgelig også gerne invitere 
Folketingets partier til at bidrage i forbindelse 
med den offentlige høring. 

Så lige et par ord om beslutningsforslagets 
konkrete elementer. Jeg vil gerne understrege, at 
beslutningsforslagets overordnede mål allerede 
forfølges, i og med at det er en kerneprioritet i 
dansk udviklingsbistand at arbejde med demo- 
krati og menneskerettigheder. Så målene forføl- 
ges allerede inden for de eksisterende bistands- 
politiske instrumenter. Det gælder elementerne 
fremhævet i delforslagene om en demokrati- 
fond, fremme af demokrati og menneskerettig- 
heder blandt unge og opbygning af retssyste- 
mer. Lad mig derfor kort ridse nogle af de 
igangværende indsatser op. 

For det første er der den direkte bilaterale bi- 
stand til programsamarbejdslandene. 12007 be- 
vilgede regeringen 800 mio. kr. til nye bilaterale 
programmer og projekter til støtte for god rege- 
ringsførelse og demokrati og menneskerettighe- 
der. Vi arbejder f.eks. med reform af retssyste- 
mer for at sikre adgang for fattige i Bangladesh, 
Bhutan, Bolivia, Ghana, Kenya, Mozambique, 
Tanzania, Uganda, Vietnam og Zambia, og et 
nyt program i Mali er på vej. I Uganda har Dan- 


